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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Сборка и последующая эксплуатация

изделий авиастроения должна обеспечиваться качественным геодезическим кон-

тролем геометрических параметров конструкций летательных аппаратов в соот-

ветствии с требованиями действующих нормативных документов. Для реализа-

ции данной задачи применяются как традиционные методы и средства геодези-

ческих измерений, так и современные, позволяющие обеспечить повышенные

требования к точности сборки и монтажа конструкций летательных аппаратов

и использовать мультифункциональные средства выполнения этих измерений.

Действующие регламенты в настоящее время зачастую носят устоявшийся кор-

поративный характер, ориентированный на определенный перечень изделий, из-

готавливаемых с требуемой точностью. При этом требования к сборке и монтажу

конструкций летательных аппаратов постоянно возрастают. Поэтому производи-

тели вынуждены обращаться к специализированным организациям для выполне-

ния геодезического контроля геометрических параметров конструкций изделий

авиастроения или закупать дорогостоящее измерительное оборудование.

В настоящее время геодезическое оборудование и программное обеспече-

ние стремительно развиваются, что, в свою очередь, вызывает необходимость

совершенствования технологий и методик для различного рода выверок при

сборке и монтаже изделий авиастроения. В этой связи для осуществления кон-

троля геометрических параметров объектов авиастроения весьма перспектив-

ными представляются разработка и внедрение в промышленное производство

специальной геодезической координатной основы, применяемой для измерений

и последующей проверки геометрических характеристик на соответствие требо-

ваниям конструкторской и технологической документации.

В области авиастроения, в силу чрезвычайной востребованности его изде-

лий, эти задачи проявляются наиболее остро. Поэтому разработка и исследова-

ние методов построений геодезических сетей специального назначения (ГССН)
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с использованием современного специализированного геодезического оборудо-

вания для контроля геометрических параметров при сборке и монтаже элементов

конструкций летательных аппаратов с требуемой точностью является актуаль-

ной задачей.

Степень разработанности темы. Разработкой методов, средств и методик

производства высокоточных инженерно-геодезических измерений занимались та-

кие ученые в области прикладной геодезии, как Асташенков Г. Г., Афонин Д. А.,

Брынь М. Я., Васютинский И. Ю., Вшивкова О. В., Зубов А. В., Карпик А. П., Кор-

нилов Ю. Н., Костеша В. А., Кузин А. А., Левчук Г. П., Мустафин М. Г., Пет-

ров В. В., Пимшин Ю. И., Пискунов М. Е., Полянский А. В., Потюхляев В. Г., Уста-

вич Г. А., Шоломицкий А. А., Ямбаев Х. К. и многие другие.

Однако, несмотря на выполненные фундаментальные исследования, в обла-

сти авиастроения в силу особой специфики отрасли все еще остаются нерешен-

ными многочисленные научно-технические вопросы, связанные с обеспечением

повышенной мобильности и точности геодезического контроля геометрических

параметров конструктивных элементов летательных аппаратов в условиях раз-

вивающегося процесса их производства.

Целью исследования является повышение эффективности производства гео-

дезического контроля геометрических параметров конструкций летательных ап-

паратов при их сборке, эксплуатации и реконструкции путем разработки и созда-

ния прецизионной координатной системы на базе современных геодезических

приборов и программного обеспечения.

Основные задачи исследования:

1 Выполнить информационно-аналитический обзор существующих научно-

технических разработок по геодезическому контролю геометрических парамет-

ров объектов авиастроения.

2 Провести анализ конструктивных элементов сборочных приспособлений

и летательных аппаратов с целью их классифицирования по геометрическим

и точностным характеристикам в соответствии с нормативной документацией.
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3 Разработать технологические схемы построения геодезических сетей спе-

циального назначения с применением прецизионного геодезического оборудова-

ния для геодезического контроля геометрических параметров элементов кон-

струкций летательных аппаратов.

4 Провести экспериментальные исследования и разработать программный

алгоритм по учету температуры при выполнении геодезических измерений для

контроля геометрических параметров в промышленных условиях.

5 Предложить систему практических рекомендаций по геодезическому кон-

тролю геометрических параметров конструктивных элементов при монтаже сбо-

рочных приспособлений, сборке и эксплуатационном обслуживании летатель-

ных аппаратов.

Объектом научного исследования являются методы, технические средства

и технологии геодезического обеспечения монтажа, юстировки и эксплуатации

технологического оборудования применительно к объектам авиастроения.

Предмет исследования – совокупность и последовательность технологиче-

ских операций, используемых при контроле геометрических параметров лета-

тельных аппаратов и сборочных приспособлений.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в следующем:

1 Предложена классификация геодезических сетей специального назначе-

ния, исходя из требуемой точности к координатному определению элементов

технологического оборудования, используемого при сборке летательных аппа-

ратов, и контролю их геометрических параметров.

2 Получена зависимость средней квадратической ошибки положения стан-

ций наблюдений от конфигурации схемы геодезической сети специального

назначения, создаваемой в условиях промышленного цеха авиастроительного

предприятия.

3 Выявлена зависимость влияния температуры на точность выполнения гео-

дезических измерений при контроле геометрических параметров в процессе мон-

тажа элементов конструкций и сборки летательных аппаратов.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в предложенной классификации и обосновании

схемы построения геодезической сети специального назначения, исходя из тре-

буемой точности координатного определения элементов технологического обо-

рудования, используемого для контроля геометрических параметров конструк-

ций летательных аппаратов в процессе их сборки.

Практическая значимость заключается в разработанной системе практиче-

ских рекомендаций, позволяющих сотрудникам соответствующих служб и органи-

заций выполнять геодезический контроль геометрических параметров элементов

конструкций летательных аппаратов с требуемой точностью, что обеспечивает их

качественную сборку и последующую надежную эксплуатацию.

Методология и методы исследования. Методология исследований заключа-

ется в обосновании и разработке технологических схем процесса наблюдений

при геодезическом контроле геометрических параметров элементов конструк-

ций летательных аппаратов, обеспечивающих требуемую точность измерений.

При этом использовались следующие методы: моделирования, включающий по-

строение и расчет положения пунктов построенной геодезической сети специ-

ального назначения; геодезических измерений, выполняемых высокоточными

приборами (электронными тахеометрами); метод наименьших квадратов для ма-

тематической обработки результатов измерений.

Положения, выносимые на защиту:

1 Предлагаемая в соответствии с разработанной классификацией схема по-

строения геодезической сети специального назначения с применением прецизи-

онных геодезических приборов, включающая избыточные пункты для учета ме-

няющейся производственной обстановки, позволяет обеспечить геодезический

контроль геометрических параметров сборочных приспособлений и летательных

аппаратов с заданной точностью.

2 Разработанный алгоритм учета температуры элементов конструкций, ос-

нованный на статистических данных о положении пунктов при различных ее зна-
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чениях, позволяет эффективно использовать разработанные схемы геодезиче-

ских сетей специального назначения во всем спектре температурных режимов

промышленного предприятия.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссер-

тационная работа соответствует областям исследования: 5 – Разработка новых

принципов, методов, технических средств и технологий геодезических изме-

рений для определения геометрических и физических параметров Земли, ее

поверхности, объектов, явлений и процессов на ней, в том числе для произ-

водства наземных топографических съемок; 11 – Методы, технические сред-

ства и технологии геодезического обеспечения строительно-монтажных, ка-

дастровых, землеустроительных, проектно-изыскательских, маркшейдерских,

геолого-разведочных и лесоустроительных работ; освоения шельфа; монтажа,

юстировки и эксплуатации технологического оборудования и других приклад-

ных задач; 12 – Геодезическое обеспечение изысканий, проектирования, стро-

ительства и эксплуатации крупных инженерных комплексов, в том числе гид-

ротехнических сооружений, атомных и тепловых электростанций, промыш-

ленных предприятий, линейных сооружений, в том числе с применением ро-

бототехники. Геодезический мониторинг устойчивости зданий и сооружений.

Геодезический контроль ведения технического надзора при строительстве

и эксплуатации нефтегазодобывающих комплексов паспорта научной специ-

альности 1.6.22. Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК Минобр-

науки РФ по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Исследования выполнены на сертифицированных приборах и оборудовании.

Методики, используемые в выполнении измерений, нашли широкое применение

в геодезической практике. Результаты исследований прошли испытания в лабора-

торных и промышленных условиях, обладают свойством релевантности относи-

тельно данных, полученных различными исследователями в других условиях. Ос-

новные положения диссертации обсуждались и были одобрены на III Всероссий-


[…]


На основе выполненных исследований были разработаны критерии выбора

применяемого оборудования, учитывающие требуемую точность геодезических

работ, измерительный объем, мобильность комплекса и типы измеряемых по-

верхностей. Обобщенные результаты представлены в таблице 4.
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Таблица 4 – Обобщенные критерии выбора оборудования для контроля гео-
метрических параметров изделий авиастроения

Прибор

Критерий
Лазерный трекер

Прецизионный
роботизированный тахеометр

Категория объекта (зависящая от допустимых отклонений от проектной формы)
Высокоточный +

Точный + +
Технический + +

Измерительный диа-
пазон менее 160 м

+ +

Измерительный диа-
пазон более 160 м

- +

Мобильность

Менее мобилен по следующим причинам.
1 Комплект оборудования, включающий

контроллер, ноутбук.
2 Больший вес оборудования и большие
габариты кейса для транспортировки

Более мобилен

Необходимость
дополнительных

устройств

Для выполнения измерений необходимо
подключение к персональному

компьютеру

Есть возможность обработки
результатов измерений непо-
средственно в самом приборе

Класс пыле- влаго-
защиты

Менее защищен Более защищен

Типы поверхностей
для измерений

Отражатель
Отражатель, отражательная
пленка, любая поверхность

В соответствии с вышепредложенными алгоритмами разработана типизиро-

ванная схема геодезических работ, применяемая для монтажа и выверки сбороч-

ного приспособления, предназначенного для производства крупных элементов

летательного аппарата, включающая создание и развитие ГССН, выбор плотно-

сти пунктов и способов их закрепления, а также описание методики производ-

ства контрольных измерений.

Для определения положения контрольных точек (кернов) летательного ап-

парата разработана типизированная схема геодезических работ. При этом коор-

динаты керна определяются двумя методами, один из которых основан на при-

менении прецизионного роботизированного тахеометра и вспомогательных ма-

рок (рисунок 6, а), а второй предполагает использование лазерного трекера в со-

четании с жезлом скрытых точек (рисунок 6, б). Разработаны алгоритмы для ре-

шения данной задачи. Блок-схема алгоритма определения координат контроли-

руемой точки (керна) на поверхности летательного аппарата с использованием
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тахеометров и вспомогательных марок представлена на рисунке 7, а, а с приме-

нением жезла скрытых точек — на рисунке 7, б.

(а) (б)

Рисунок 6 – Методы определения положения контрольных точек ЛА

а) б)

Рисунок 7 – Блок-схема алгоритма определения положения контрольных

точек самолета: а) на основе сформированных взаимосвязей;

б) с использованием жезла скрытых точек
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Первый метод (см. рисунок 7, а) позволяет выполнять бесконтактные изме-

рения для определения координат контрольных точек летательного аппарата, та-

ких как k1 (см. рисунок 6, а), на основе предварительно установленных геомет-

рических взаимосвязей, сформированных между керном k1 и светоотражаю-

щими марками m1, m2, m3 в ходе первичного цикла наблюдений.

Применение жезла скрытых точек обеспечивает возможность определения

пространственного положения керна, находящегося вне зоны прямой видимости,

путем проведения дополнительных геометрических построений (см. рису-

нок 6, б) и последующего вычисления его пространственных координат.

Предложенные рекомендации по выполнению нивелирования самолета

были реализованы на натурных объектах. При этом было обеспечено соответ-

ствие требованиям нормативной точности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе проведенных исследований решена актуальная задача разработки

специализированной прецизионной координатной системы с использованием со-

временного геодезического оборудования и программного обеспечения для кон-

троля геометрических параметров летательных аппаратов, имеющая важное зна-

чение в области авиастроения.

Основные результаты и выводы состоят в следующем:

1. Выполнен информационно-аналитический обзор существующих науч-

но-технических разработок по геодезическому обеспечению контроля геомет-

рических параметров объектов авиастроения, в результате которого обосно-

вана актуальность и востребованность выполнения исследований по этому

направлению, сформулирована цель и основные научно-технические задачи

для ее реализации.

2. Проведены исследования по определению точности закрепления пунктов

геодезических сетей специального назначения и позиционирования геодезиче-

ского оборудования при различных конфигурациях сети. В рамках исследований
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разработана классификация ГССН в зависимости от требований к точности опре-

деления геометрических параметров изделий авиастроения; определены требо-

вания к размещению станций наблюдений и числу избыточных измерений, кото-

рые обеспечивают наивысшую точность определения координат пунктов; уста-

новлено, что рекомендуемая схема построения ГССН при использовании преци-

зионных геодезических приборов обеспечивает заданную точность создания ко-

ординатного пространства в условиях промышленного цеха.

3. Разработан программный алгоритм по учету температуры, позволяющий

вносить корректирующие температурные поправки в результаты геодезических из-

мерений, что обусловливает повышение точности определения координат станций

наблюдений в среднем в два раза при изменении температуры на 10 С.

4. Разработанные схемы геодезических работ послужили основой для состав-

ления системы практических рекомендаций, позволяющих выполнять контроль

геометрических параметров летательных аппаратов с требуемой точностью.

Результаты исследований имеют практическую направленность и реко-

мендованы к использованию в учебном процессе по геодезическим специально-

стям, на предприятиях авиационной промышленности при производстве инже-

нерно-геодезических измерений для определения геометрических параметров

изделий авиастроения, а также в научно-исследовательских организациях для

развития существующих методик контроля.

Перспективы дальнейших исследований открываются в двух направле-

ниях. Первое заключается в большей детализации и разнообразии элементов

контроля, что предопределяет широкое использование модельного подхода с по-

строением трехмерной компьютерной модели воздушного судна. Второе – это

унификация методов контроля геометрических параметров, связанная с их си-

стематизацией и вовлечением передового опыта разных отраслей производства,

в том числе в машиностроении, строительстве зданий и сооружений, промыш-

ленной геодезии и др.
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