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Актуальность избранной темы

сти,Авиастроение относится к ведущим отраслям промышленью

Строительство самолетов, вертолетов и другой продукции чрезвыуайн

востребовано в Российской Федерации для осуществления пассажи;

перевозок и решения оборонительных задач. Главная задача, ксторзя
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этом всегда ставилась — это обеспечение безопасности полетов и надежности

техники. В этой связи в авиастроении всегда использовались инновационные

технологии монтажа и выверки сборочных приспособлений, сборки

летательных аппаратов. С другой стороны, в геодезическое производство в

последние годы внедрены высокоточные электронные тахеометры и лазерные

трекеры. Разработка методики их использования для геодезического

обеспечения контроля геометрических параметров изделий авиастроения

является задачей актуальной.

Научная новизна

Научная новизна диссертационных исследований заключается в

следующем:

- предложена методика построения геодезических сетей для

осуществления соорки летательных аппаратов и осуществления контроля их

геометрических параметров на основе использования прецизионных
тахеометров и лазерных трекеров,

— показана необходимость учета температуры материалов, на которых

установлены геодезические пункты, при создании геодезической сети;

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития

соответствующей отрасли науки

Полученные автором результаты значимы для развития отрасли

геодезии, т.к. при этом расширяется область использования прикладной

геодезии, в частности, для осуществления геодезического контроля при

строительстве и эксплуатации летательных аппаратов (самолетов,

вертолетов), а также при монтаже и юстировке специализированной

оснастки, предназначенной для их сборки. Полученные результаты и выводы

позволяют учесть условия отечественного производства: динамично-

изменяющиеся условия производственных помещений, нестабильность

температурного режима.
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Теоретическая и практическая значимость исследований

Теоретическая значимость работы заключается в предложенной

методике построения геодезической сети для целей контроля геометрических

параметров изделий авиастроения, с учетом температуры материалов, в

которых закреплены геодезические пункты.

Практическая значимость заключается в разработанной системе

практических рекомендаций, позволяющих сотрудникам соответствующих

служб и организаций выполнять геодезический контроль геометрических

параметров объектов авиастроения с требуемой точностью, что обеспечивает

качественную сборку летательных аппаратов и их последующую безопасную

эксплуатацию.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов,

приведенных в диссертации

Приведенные в диссертационной работе Палкина П. О. практические

результаты, рекомендации и выводы могут быть использованы для

осуществления геодезического контроля при строительстве и эксплуатации

летательных аппаратов (самолетов, вертолетов), а также при монтаже и

юстировке специализированной оснастки, предназначенной для их сборки.

Полученные результаты и выводы позволяют учесть условия отечественного

производства: динамично-изменяющиеся условия производственных

помещений, нестабильность температурного режима. К числу учреждений и

предприятий, в которых могут быть внедрены результаты исследований и в

которых могут быть продолжены исследования Палкина П. О. можно отнести

организации, занимающиеся высокоточными геодезическими работами на

промышленных объектах.

Разработки диссертации могут использоваться в учебном процессе для

подготовки студентов по направлению «Прикладная геодезия».
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Оценка содержания диссертации, ее завершённость в целом, замечайия

страницах,Диссертационная работа Палкина П. О. изложена на 153

состоит из введения, четырех разделов, заключения и списка литературы йз

142 наименований.

осиРезультаты диссертационной работы в достаточной степени

в 6 печатных работах, в том числе 2 статьи — в изданиях и:

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубли

основные научные результаты диссертаций на соискание учено:

кандидата наук по научной специальности Геодезия.

Отметим ряд замечаний и пожеланий по работе.

1. На странице 76 диссертации представлена таблица 2.7,

отражены средние квадратические ошибки центрирования визирно'

различными пунктами. При этом формул,

;ещены

з иеречня
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ваны
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Б ЬОТОрОИ

й цели над

по которым вычислялись сзедниз
квадратические ошибки не приведено. Отметим, что точность центрир>ЭЕ;анш
зависит не столько от типов

факторов.

2. При

геодезической

пунктов, сколько от видов отвесов и Црутих

исследовании температурных деформаций пун кто 3
сети автор в

помещении (см. страницу' 93 диссертации и стр;

ходе эксперимента измерял темп эр аг у з
лабораторном

автореферата). Именно эти температуры
дни:1Цу

3отражены в таблицах

диссертации. Хотя надо было измерять температуру материалов в тех фертах.

1 ■3.3

■5

где установлен пункт.

3. ТребуЮТСЯ Пояснения автора, почему составляющей

погрешности является грубая погрешность измерения (страни

диссертации).

4. «Целью исследования является повышение эффе:

производства геодезического контроля... . ». Какие критерии эффекта

использовал автор диссертации?

5. К сожалению, во многих случаях не приведены ссылки

других авторов в подразделах 1.2-1.5. Например, на странице 12 riocjie

случайно

дг 5)

кти

да

:зеости

ЗЕост:'И

рабюты

слов
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«Система координат самолета представлена на рисунке 1.4. », на странице 20

после слов «Сборочные приспособления принято классифицировать по двум

основным признакам:», «С точки зрения универсальности все СП можно

разделить на три категории:» и другие (страницы 22, 25, 28, 29, 32, 34,...).

6. Какие геометрические параметры изделий авиастроения

определялись автором в экспериментальных исследованиях?

7. В качестве научной новизны автор определяет: «Получена

зависимость средней квадратической ошибки положения станций

наблюдений от конфигурации схемы геодезической сети специального

назначения, создаваемой в условиях промышленного цеха авиастроительного

предприятия.» Не мог бы автор раскрыть эти зависимости и показать

закономерности.

Заключение
Диссертация Палкина П. О. является завершённой научно­

квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные

методические решения и разработки по геодезическому обеспечению работ

по контролю геометрических параметров при строительстве и использовании

летательных аппаратов, имеющих существенное значение для развития

отрасли геодезии и страны в целом.

Диссертационная раоота соответствует требованиям п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного

постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор - Палкин

Павел Олегович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры «Инженерная

геодезия» федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Петербургский государственный

университет путей сообщения Императора Александра I», протокол № 11 от

«15» мая 2025 года.
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Присутствовало — 9 чел., с правом голоса — 7 чел. Результаты

голосования: «за» — 7 человек, «против» — 0 человек, «воздержалось» - О

человек.

Заведующий кафедрой

«Инженерная геодезия»,

доктор технических наук,

профессор Брынь Михаил Ярославович

Шифр специальности, по которой защищена
диссертация: 1.6.22. Геодезия

Секретарь заседания Волчанинова Наталия Борисовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора

Александра I», кафедра «Инженерная геодезия».

Почтовый адрес: 190031, г. Санкт-Петербург, Московский пр., д. 9.

Официальный сайт: pgups.ru

e-mail: biym@pgups.ru.

Тел.: (812) 436-97-99.

Я, Титова Тамила Семеновна, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного

совета и их дальнейшую обиаботку.
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